
 

      

 

 Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
 https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
 C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 
 P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
 protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
        1 

Oggetto: Procedura selettiva relativa al reclutamento di n. 1 posto da Ricercatore a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera B) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 (ante 

Legge 29 giugno 2022 n. 79), nell’ambito del “Piano Straordinario reclutamento personale 

universitario 2024”, previsto dal D.M. n. 795 del 26 giugno 2023 (cd. Piano B), per la Scuola di 

Giurisprudenza, GSD 12/GIUR-17 “Filosofia del diritto” e SSD GIUR-17/A “Filosofia del diritto” 

(Bando emanato con decreto rettorale Prot. n. 37292 del 7 maggio 2025, il cui avviso è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV Serie speciale - Concorsi ed Esami - n. 41 del 27 maggio 

2025) - NOMINA COMMISSIONE 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 

universitaria; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, precedente alla modifica apportata dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79, in particolare l’art. 24 comma 3 lettera B); 

RICHIAMATO il Regolamento per le procedure di selezione delle Ricercatrici e dei Ricercatori e la 

stipula di contratti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. B) della Legge 30 dicembre 

2010 n. 240, emanato con decreto rettorale Prot. n. 16017 del 1° ottobre 2018, di recente modificato con 

decreto rettorale Prot. n. 86549 dell’11 novembre 2024; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” di riforma delle norme sul reclutamento del personale universitario, che all’art. 14 

comma 6-terdecies così dispone: “Ferma restando la possibilità di indire procedure per il reclutamento 

di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24 comma 3 lettera b) della Legge n. 240/2010, nel 

testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sulla 

base delle risorse e nei periodi di riferimento dei Piani Straordinari, di cui ……… all'art. 1 comma 297 

della legge 30 dicembre 2021 n. 234, …………………. Alle procedure di cui al primo periodo e ai 

contratti stipulati nell'ambito delle stesse continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 

dicembre 2010 n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione 

del presente decreto.”; 

PRESO ATTO che in base alla suddetta normativa è ancora possibile bandire, solo nell’ambito dei Piani 

Straordinari, posizioni di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B), ai sensi della Legge n. 

240/2010 ante Legge n. 79/2022; 

PRESO ATTO che il Piano B, previsto dal D.M. n. 795 del 26 giugno 2023, “Piano straordinario 

reclutamento personale universitario 2024”, è stato recentemente prorogato al 31 dicembre 2027 ed è su 

di esso che sta gravando tutta l’attuale programmazione per il personale Docente/Ricercatore; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

  

 Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
 https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
 C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 
 P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
 protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
         2 

VISTO il D.M. n. 243 del 25 maggio 2011, con il quale sono definiti i criteri e i parametri, anche in 

ambito internazionale, per la valutazione preliminare delle candidate e dei candidati destinatari dei 

contratti, di cui all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

VISTA la Carta Europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per l’assunzione dei Ricercatori, 

sottoscritta dall’Università di Camerino nel luglio 2005, e recentemente aggiornata in base alla 

raccomandazione del Consiglio Europeo n. 1640 del 18 dicembre 2023; 

RICHIAMATO il Piano di Azione CoARA, relativo al periodo 2024-2027, approvato dagli Organi 

accademici nelle sedute del 24 luglio 2024, in base al quale l’Università di Camerino, da sempre 

impegnata nella promozione di eccellenza accademica e innovazione, ha aderito a un’iniziativa europea 

che mira a riformare il sistema di valutazione della ricerca, privilegiando la qualità e l’impatto, rispetto ai 

soli indicatori quantitativi, senza mai derogare ai principi di rigore metodologico, riproducibilità e 

integrità; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 

con Decreto rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, e poi modificato in ultimo con Decreto rettorale n. 

123/2023 Prot. n. 27774 del 19 aprile 2023; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale 

l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire pari 

opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da genere, etnia, 

religione o opinioni politiche; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Giurisprudenza n. 170 del 5 giugno 2024, con 

la quale il Consiglio della stessa aveva deliberato l’attivazione della procedura selettiva per n. 1 posto di 

Ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della Legge n. 

240/2010, per il gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-17 “Filosofia del diritto” e per il settore 

scientifico-disciplinare GIUR-17/A “Filosofia del diritto”; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 30 aprile 

2025, che hanno approvato, tra le altre, l’attivazione della suddetta procedura selettiva, nell’ambito del 

Piano Straordinario B, previsto dal D.M. n. 795 del 26 giugno 2023; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale Prot. n. 37292 del 7 maggio 2025, il cui avviso è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie speciale – Concorsi ed Esami – n. 41 del 27 maggio 2025, con cui è 

stata bandita, tra le altre, una procedura selettiva per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato 

tipologia B), per la Scuola di Giurisprudenza, nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-17 

“Filosofia del diritto” e del settore scientifico-disciplinare GIUR-17/A “Filosofia del diritto”, Titolo del 

progetto: “Per una teoria critica dell’informatica giuridica. ICT, conflitti sociali, guerra”; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

  

 Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
 https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
 C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 
 P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
 protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
         3 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Giurisprudenza n. 182 del 2 luglio 2025, con 

cui sono stati individuati i nominativi dei componenti della Commissione; 

 

D E C R E T A: 
 

È costituita la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 

posto di Ricercatore a tempo determinato, bandito dall’Università degli Studi di Camerino, ai sensi 

dell’art. 24 comma 3 lett. B) della Legge n. 240/2010 (ante Legge n. 79/2022), per la Scuola, per il 

gruppo e per il settore scientifico-disciplinari di seguito indicati: 

 

SCUOLA DI GIURISPRUDENZA 

Gruppo scientifico-disciplinare: 12/GIUR-17 “Filosofia del diritto” 

Settore scientifico-disciplinare: GIUR-17/A “Filosofia del diritto” 

 

Prof. Luca BACCELLI    Professore Ordinario presso la Scuola di 

Giurisprudenza – SSD GIUR-17/A  

Università degli Studi di Camerino 

 

 

Prof.ssa Valeria GIORDANO   Professoressa Ordinaria presso il Dipartimento di 

Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) 

– SSD GIUR-17/A 

Università degli Studi di Salerno 

 

 

Prof. Stefano PIETROPAOLI   Professore Associato presso il Dipartimento di  

       Scienze Giuridiche (DSG) – SSD GIUR-17/A 

Università degli Studi di Firenze 

 

 

Dal giorno successivo alla data di pubblicazione del decreto di nomina sul sito e sull’albo ufficiale on-

line decorre il termine di trenta (30) giorni per l’eventuale ricusazione dei Commissari da parte delle/dei 

candidate/i.  

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

  

 Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
 https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
 C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 
 P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
 protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
         tel. +39 0737 402024 
         e-mail: anna.silano@unicam.it 
         4 

Qualora tutti i soggetti interessati dichiarino che non sussistono cause di ricusazione, tale termine cessa 

di decorrere anche anticipatamente.  

Decorsi sette (7) giorni dalla pubblicazione, la Commissione può comunque iniziare i lavori, fermo 

restando che la presentazione di eventuali istanze di ricusazione sospende il procedimento ai fini della 

valutazione dell’istanza ed eventuale sostituzione del Commissario ricusato.  

 

 

 

 

   IL RETTORE 

        Prof. Graziano Leoni 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2025-07-03T08:51:31+0200
	Leoni Graziano




